
8

10  弔問客の応対【通夜】

お忙しいところ、お越しいただきまして
ありがとうございます。
生前は、大変お世話になりました。
本日◇時◇分に、静かに
息をひきとりました。
大変、安らかな
最期でございま
した。

13  お手伝いの申し出の御礼

ありがとうございます。
何から手をつけていいのか？
まったくわからない状態ですので、
大変、助かります。
宜しくお願い致し
ます。

16  通夜ぶるまい（始め）

本日はお忙しい処、ご弔問いただきまして
ありがとうございました。
故人もさぞ喜んでいることと存じます。
ささやかではございま
すが、おふるまいの準
備がしてございます。
故人の生前のお話など
お聞かせ戴ければと存
じます。

19  出棺のあいさつ

本日はご多用の処、わざわざご会葬いただき誠に有
難うございました。生前からご親交いただきました
多くの方々にお見送りをいただき、故人もさぞかし
喜んでいることと存じます。
生前のご厚誼に対し厚く御礼申
し上げます。これからは、私ど
も遺族一同故人の遺志にそうよ
う努めていく所存でございます。
何卒、今後ともご指導・ご支援
の程お願い申し上げます。

22  精進落とし　あいさつ（終り）

本日は、これにてお開きとさせていただきま
す。
（父）がいなくなって寂しくなりましたが、
家族一同、助け合って
やってまいりたいと思
います。
今まで同様、宜しく
ご指導・ご鞭撻の程
お願い致します。

11  香典をいただいた時の応対

ご丁寧にどうもありがとうございます。
霊前に供えさせていただきます。

14  僧侶のお迎え【通夜】

お寒いところ、お越しいただきまして、
ありがとうございます。
定刻に始めたいと思いますので
宜しくお願い
致します。

17  通夜ぶるまい（終り）

本日は、お忙しい処、ありがとうございまし
た。
こんなに心のこもったお通夜をしていただき
まして、故人もさ
ぞ喜んでいること
と存じます。
これより家族にて
お守り致します。
本日は、誠に有難
うございました。

20  心づけの言葉

お世話になります。（お世話をかけました）。
ほんの心ばかりでございますが、
どうぞ、お納め下さい。

23  僧侶への感謝の言葉

ご多用のところ、大変ご丁寧なお勤めを賜り、
有難うございました。
お陰様で、無事に葬儀を執り行なうことが出
来ました。
どうぞお納め下さい。
有難うございました。

12  対面を申し出る時

よろしければ、○○の顔を見てやって下さい。
とても安らかに眠っております。

15  通夜の読経終了後のあいさつ

本日は、お忙しいところ、おまいりいただき
ありがとうございました。
故人もさぞ喜んでいることと存じます。
お通夜のおつとめ
は、これにて終ら
せていただきま
す。

18  僧侶のお迎え【葬儀】

本日は、お忙しいところ、
誠にありがとうございます。
何分、宜しくお願い申し上げます。

21  精進落とし　あいさつ（始め）

本日は（父）○○の為に、ご参列いただきま
して有難うございました。
お陰様で、無事に葬儀を済ませる事が出来ま
した。
粗末ではございますが、
ご用意致しましたので
ごゆっくりお召し上が
り下さい。

24  世話役・お手伝いの人への御礼

お陰様で無事お葬式を終える事が出来まし
た。
ご多忙の時間をさいて、お世話をしていただ
き有難うございました。
親族一同、心から
感謝いたしており
ます。

挨拶と言葉使い②諮諮諮 すぐに役立つ例文を集めました！


